Cujus doctrina ita supra omnes omnibus nota est, ut nihil in universo encyclopadia regno Musarum sub moni ac ditione sit, quod tibi non item pareat communi consensu eruditorum; quos tanto honore et amore prosequeris, ut effusis omnibus affectus et humanitatis copiis quem ejusvisunque eruditionis notu insignierit, ultro quaras, perurbane excipias, nunquam sine honesto miræ liberalitatis congiario, tuæ benevolentia pignore dimittas. Rarum et invidendum altis tui ordinis proceribus exemplum, te, etiam cum minus posses, in literatos, subse-

quente animum eventu, omnia posse. Denique (ut cuncta generosi pectoris tui decora verbo comprehendam. is es,

Qui excelsi in generis nomen virtutibus æquas
Nec sinis ingenium nobilitate premi.

Verum ut hæc tibi merito debita, Fredenande clarissime et amicissime a me præsertim sunt; in quem tot tua singillatim merita exstant, ut omnem certe frontem atrivisse opportune censerem, si illa situ quodam improbe obivio is pateret cbsollescere, nec quocumque grati animi libamento genii tui humanitatem propitiarem. Itaque cum tantis nominibus tibi me obstructum sentiam, ut paria facere nequaquam possim, illud saltem omni contentione evitandum puto, ne in tanto ære conturbasse, et gratitudinis solum vertisse videar, gratumque tot beneficium memoriam, dum officiorum (Deus brevi concessit) meditatur redhostimentum, aequi bonique consulas etiam atque etiam velim.

Interim Deum immortalem veneror, qui te tuis, patriæ, amicis, nobis incolamem brevi reddat, et quem reip. causa abentem incredibili dolore sumus prosecuti, redeuntem, ut debitis in illa honoribus fungaris, pari latitæ excipiamus.

INCIPIT AOSPASMATION.

Eruditis et antiquitatis studiosis aliquid operæ pretium me facturum sum arbitratus, si Paulum, qui res Emeritenses ante 1000 annos litteris consignavit, illustraturus, nonnulla quæ ad Emeritæ urbis et Ecclesiæ antiquitatem et præstantiam spectent, hic quasi in tabella, studioso brevitatæ compendio, nullo veritatæ dispendio, nec obvia, nec inutilia ex Hispania antiqua, quam ærumnabili labore ex antiquis paro, repræsentem.

Emeritæ ipsi qui condendæ occasionem præbuerunt, nomen etiam indiderunt. Dio, lib. LIII, cum retulisset Augustum in Hispaniam venisse Cantabris rebellantibus et Asturibus, et adversus illos Autistium ducem, cum in morbum Tarracone incidisset, statim misisse, subdit, *παυσσαμένου δὲ τοῦ πολέμου τούτου, ὁ Αὐγούστος τοὺς μὲν ἀρχαῖστέρους τῶν στρατιωτῶν ἀγῆκε, καὶ πῶλον αὐτοῖς ἐν Λυσιτανία τὴν Ἀγρούστου Ἡμερίταν καλομένην κτίσαι ἔδωκε. Finito hoc bello Augustus emeritos milites exauctoravit, urbenque eos in Lusitania Augustam Emeritam nomine, condere jussit.* ^a Anno nimirum post Romam conditam 728, ante Christum natum tertio et vicesimo Augusto Cæsare nonum consule cum M. Sillano.

Ex eo Isidorus noster lib. xv Orig. c. 1. ^b Emeritam Cæsar Augustus ædificavit, postquam Lusitaniam et quasdam Oceanæ insulas cepit, dans ei nomen ab eo quod illi milites veteranos constitueret. Nam emeriti dicuntur veterani, solutique militia. Utrumque verum, nam teste Suida, *Βετερανὸς κατὰ Ῥωμαίους ὁ ἀπολυθεὶς τῆς στρατείας. Veteranus Romanus dicitur, qui solutus est militia. Quo reu hinc Glossæ veteres, in quibus emeritus ἀπολειτουργήσας ἢ ἀποστρατευόμενος, nec non ἐνταμος κατὰ στρατιωτικὸς καματοῦς: ex more nimirum militiæ Romaniæ, in qua et præmio et emerito donabantur veterani. Præmium pecuniæ, emeritum agrorum largitione censebatur. De præmio Tacit. i Ann. in seditiosa il' a Perennii oratione, Sextus decimus stipendii annus fines afferret, ne ultra sub vexillis tenerentur, sed iisdem in castris præmium pecunia solveretur. De emerito Modestinus jurisconsultus in de Re mil., Veteranus emerita accipiet.... emerito privatur. Hygenus Aug. lib. de Limit. constit. : Erat tunc præmium terra et pro emerito habebatur. De utroque Arius Menander jurisconsultus v, § fin. D, cod. tit., Veteranus et præmia et emeritum capiet; nempe veterum justæ militiæ commoda, ut appellat Sueton. in Vitell. cap. 15. Nam Emeritus emerito et præmio fruebatur, et ut commodius viveret*

Fessus in acceptos miles deducitur agros,

^a Eadem Jo. Gerundensis episc. cap. 20. *παρολιπομεν.* Hispaniæ, sed suo more multa interserens non vera.

^b Ex verissima magni viri Ant. Augustini supputatione, dialog. de Numm., quam vi letur secutus Joan. Mariana, lib. iii de Rebus Hispanicis, c. 25, et G. Genebrardus, lib. ii Chron. Jac. vero Sallianus, tom. vi Ann. anno ante Christum 24, hoc est mundi

A ut ait Ovid. ii Amor., eleg. 9, unde votum Cæsaris apud Lucanum nostrum, ingentis spiritus vatem, ad milites vii Pharsal.

Hæc est illa dies.

. Quæ pignora, quæque penates

Reddat, et emerito faciat vos Marte colon s.

Distinctius i :

Quæ sedes erit emeritis, quæ rura dabuntur,
Quæ noster veteranus aret? Quæ mania fessis?

Sic Augustus apud Sueton. xiii : *Veteranos in Italianam reducendos, et municipalibus agris collocandos censuit.* Non abinimiliter in Hispania agros veteranis et emeritis dedit. Signanter numisma antiquum apud A. Occonem inter Hispan. inscriptiones, fol. 20, 5 : EMERITA AVGSTA VETERANORVM DOMICILIUM; ex iis illis nomen. Emerita Antonino, sed una cum suo, nam Ptolemæo et Straboni *Αγρούστα Ἡμερίτα*, Plinio et Mele *Augusta Emerita*. Utrumque in nummis, nam in aliis effigiem Augusti circumdant litteræ IMP. CÆSAR. AVGST. et in medio ædificii e murorum portarumque EMERITA. Nec non ex una parte facies cum litteris PERMISSV. CÆSARIS AVG. et in aversa jugum boum pone sequente colono cum sentica, et inferius EMERITA, in aliis vero ad effigiem CÆSAR. AVGSTVS. PONT. MAX. IMP. et circa muros et portas, AVGSTA. EMERITA. COL. Nec aliter in nummo Tiberii huic simillimo, hinc TI. CÆSAR AVGSTVS. PONT. MAX. IMP. illinc AVGSTA. EMERITA. Sic in lapidibus, quos suo loco subijciam. Hoc ergo nomine coloniam deductam esse ex iis nummis constat, et aliis apud Goltzium in Thes. Prudentius distinctius,

Nunc locus Emerita est
Clara colonia Vettoniæ.

Plinius iv, c. 15 : *Coloniæ, Augusta Emerita.* Cujus deducendæ constituendæque curam P. Carisio legato prætori demandatam indicio nummi sunt, ex altera parte Augusti, ex altera Carisii et Emerite nominibus expressis, nimirum IMP. CÆSAR. AVGSTVS. EMERITA. P. CARISIVS. LEG. PR. PR. Ilabes veram Emerite condite, et inditi illi nominis causam utriusque non solum honorificam, sed etiam satis antiquam. Sunt qui antiquorem velint et aliunde petitam; ut Tariphii Abentacquirius Arabs, a Michaele de Luna ex Arabico editus (anne, ut multis placet, fictus?) part. ii excidii Hispan., ubi Emeritam perplexo verborum male coherentium ambitu describit, a Sem Tophailo Japheti filio, Noachi nepote, erectam urbem MORAT, quæ Chaldaice oppidum maximi capitis sonat, quam postea Christiani in Meridam corruerunt, inutiliter commiscitur; ut Didacus de Valera, qui cap. 2, part. ii hist.

4029, datam Emeritam militibus emeritis ab Augusto ait, sed illius constructionem sequenti anno a Dione assignari, 25 nempe ante Christum natum.

^c Insignia, quibus Emerita hodie utitur, antiquissimas nummorum formas videntur repræsentare, cum mœnibus et portis sint ornata. Illa habes discurs. 24 de Nobilit. aq. ad Barnabam Moren. de Vargas Emeritens.

a Prudentio dicitur. Parum. Ausonius in ord. nobil. urbium VIII hoc titulo, DE EMERITA :

Jure mihi post has memorabere nomen Iberum
EMERITA; æquoreus quam præterlabitur annis;
Submittit cui tota suos Hispania fasces.
Corduba non, non arce petens tibi Tarra o certant,
Quæque sinu pelagi jaciat se Bracara dives.

Quod frustra Hispali conantur attribuere E. Vinetus Comm. ad Auson. et P. Merula cap. 24, part. II, lib. II Cosm., quod in aliquot Codd. reperitur, et quod Hispali Iberum Hispanumque sit nomen, Emerita autem Latinum. Quasi vero Hispali originem Latinam nesciat. Isidorus XV Orig. I, Hispali a situ cognominata est, eo quod in solo palustri suffixis in profundo palis collocata sit: quam etiam etymologiam respexit Rais, cum ait: Quando Hercules populo a Sevilla, fundola obre maderæ et pusola nombre de ista de palos^a. Et quare Hispali aut Hispal Hispanum sit nomen, non video. Phœnicium aut Punicum potius non male argutabatur vir magnus B. Arias Montanus. Nec etiam video quare hoc argumentum validissimum putet V. Cl. Merula, cum non solum fragile sit, sed etiam vanum. Astipulatores tamen invenit alios, sed Bætiæ, qui Jos. Scaligerum oscitantæ notant, quod in Auson. lect. 25 et lib. II, cap. 50, vulgatum Ausonii lectionem erudite teneatur. Scio Bætiæ ab antiquis merito celebrari et navigabili commercio divitem; sed non ignoro ab iisdem Hispaniam sive Spalim Bæti fl. præcipue non designari, ut Emeritam Ana. De qua Plinius 4, cap. 15. Augusta Emerita Ana fl. apposita. Prudentius de eadem,

Quam memorabilis annis Anas
Præterit.

Quem Paulus Emeritensis noster expressit, cap. 2, H. mor. bilis Anas nimium excrescens. Sic ab Auson. hic

Emerita, æquoreus quam præterlabitur annis,

Et epistola ad Paulinum,

Emeritæque amas.

b Adde notiosem hinc Emeritam et Anam Ausonio fuisse, cum utriusque bis meminerit, quam Hispalim et Bætiæ, quorum nunquam. Itaque magis hæc ex familiariori Ausonii cognitione, quam ex alia ratione pensanda Bætiæ (non nego) æquoreus sit, nam Oceanii naturam erga fluxum refluxumque declarat, teste Philostrato in Apollon. v, cap. 2,

Et celebre Oceanio atque alternis æstibus Hispal,

Silio nostro Punic. III. Quid ergo? an non æquoreus Anas, cujus magnitudinem omnium seculorum monumentis contemplam noscimus? Bætiæ (Plinio auctore III, cap. 1) modicus primo, sed multorum fluminum capax, quibus ipse sanam aquasque aufert. Unde immerito reprehensus a criticis Isidorus noster, cui XII Orig. 21, Bætiæ dictus, eo quod humilis solo decurrat; Bætiæ enim Græcæ humile vel mersum vocant. Anas vero ortus Lanimitano agro citerioris Hisp. et modo se in stagna fundens, modo in angustius sorbens, aut in totum cuniculis condens, et sæpius nasci gaudens, in Atlanticum Oceanum effunditur, ingenti tempe semper ac ubique alveo. Quid argutus? Strabo initio lib. III, cum de Turditanis ageret, et Anam Bætiæque conjunxisset, Bætiæ Ana interiorem proponit: Hæc autem playa (Turditanorum) inter Anam ad ortum quidem usque ad Orcitaniam protenditur. A meridie vero ab ejus eruptione usque ad Anam

^a Sic etiam Roder. Toletan., lib. I, cap. 5, de Hispali, eo quod prima habitacula palis suppositis regimen susceperunt.

^b Subseribunt Emeritensi laudi D. Rodericus a Cunha Bracarensis Ecclesiæ archiepiscopus primas, ingens Hispaniæ ornamentum, singulare præsulum omnium exemplar, cujus eruditi nobilitatem, quæ prima inter Lusitanos est, æquat, cum tamen nobilitas ab humanitate superetur: tot in illo heroe præstantissima dotes: cap. 2 tract. de Primatu Bracar.

A maritimum tractum, et usque ad Columnas, etc. π quam maritimam partem et Bætiæ et Anas crumpunt, hinc norissima Mauritaniae playa inter Atlanticum incidens pelagus, fretum ad Columnas efficit, quo extraneum cum Mediterraneo mari jungitur. Et paulo ante, Australis (Hispaniæ) lateris initium ad alium usque flumen Anam et ejus egressum. Ab orientibus vero partibus uterque defertur. Alter quidem retro in occasum cursu clabitur altero longe major. Verum Anas sese flectit in Austrum, medium inter amnes regionem determinans, quam Cæte majori ex parte incolunt, et Lulitanorum plerique, quos ex ulteriori Tugi regione in coloniam Romani traduxere. In superioribus autem partibus Carpetani, Cætanique et Vettonum frequentes habitant, etc. Et tandem, Hic est quem flumen Bætiæ aluit iisdem in locis nascens, ex quibus Anas et Tagus medius inter utrumque magnitudinis existens ab sui primordio, sicut Anas in occasum fluitans, inde in austrum deflectens, in idem litus excurrit.

Hæc ex Illyiis, ex urbibus etiam deducenda conjectura est. Magna olim et ce ebris Hispali, sed non magnitudine et celebritate interior Emerita. De illa non in Hispaniâ solum antiqua, sed Notis ad Festi Avieni nostri oram maritimam præcip. a dixi. De hæc nunc, tantam olim fuisse, ut eam Cordaba, Tarracone et Barcinone vix vellet certare, ut Ausonius scribit. Et certe ea magnitudine urbs hæc quondam fuit, ut fabulis rerum omnium fide majorum ritu, non apud Arabes, sed etiam apud scriptores nostros, locum præbuerit. Quibus si credendum impune esset, moenia trium fere leucarum ambitu circumdata, decem et septem cubitis lata, et quadrangata quinque alta: 4500 turribus distincta, 44 præter maximam portis patens. Quam quidem amplitudinem civium bellatorum numerus adimplebat. Ex illius fama Hispanum illud decantatissimum

MERIDA, que en las Españas
Otro tiempo fuiste Roma,

olim apud posteros emanavit. Unde non immerito C. Moletius insignis sui temporis mathematicus cum Ptolemaicum illustraret lib. II, cap. 5, ait, Augusta Emerita, Merida vulgo, olim altera Roma: nam cum ea quæ digna, quæ eum Romana magnitudine comparanda censebatur, alia Roma inferiores iustititer certarent: potius

Submittit cui tota sua Hispania fasces.

Hinc Emerita Romæ et Romanis ne videretur ingrata, quantum maxime potuit non solum ad urbem, sed ac civium exemplum sese totam sermone, veste et moribus composuit. Strabo, in de Turditanis: Plane Romanos mores assumpserunt, ne sermonis quidem vernaculi memores, ac plerique facti sunt Latini et colonos acceperunt Romanos, parumque abest quin omnino Romani facti sint, et quæ nunc condita sunt urbes Pex Augusta in Celticiis, AUGUSTA EMERITA in Turdulis, etc., et quæ hanc formam sequuntur Hispani Stolti seu Togati appellantur. Nec minore cura adificiorum publicorum moles ad Romæ imitationem curata ab Emeritensibus est, theatro nimirum, arcu triumphali sive tropæo, Naumachia et ponte Romani operis longissimo nobilitata, quæ multis apud scriptores nostros agitantur. Tantum verba doct. Lud. Nonii, quæ multorum summam continent, hic apponam ex e. 51 Hisp. Sita est Emerita loco campestri juxta fl. Anam, vulgo Guadiana; qui pulcherrimo stratis ponte, ut ex architecturae concinnitate conjicere

Eccles., nec non V. Cl. Lud. Nonius, c. 51 Hispan., ut minorum gentium scriptores omittam.

^c Mariana in de reb. Hisp., c. 25, accurate, ut solet, de Emerita: Colonia constituta Aug. Emer. nomine, præterfluente Ana fl. in paucis nobilissimo. Quæ civitas præcis temporibus frequentia, amplitudine, copiis, auctoritate tum civili, tum sacra, cum præcipue Hisp. urbibus de principatu certabat. Lusitaniæ caput, unde et MAGNÆ Emeritæ nomen tulit. Eodem modo Steph. Garrunius lib. VI Comp. Hist., c. 27.